1

  2022年９月28日

各  位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目21番１号

会 社 名 RIZAP グループ株式会社

代 表 者 代表取締役社長          瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問合 せ 先 取締役           鎌 谷 賢 之

電話 番 号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.rizapgroup.com/

2023年３月期 通期連結業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022年７月22日に公表しております「中期経営計画および2023年３月期連結業績予想、配当予想

の公表延期について」において、公表を延期としておりました 2023 年３月期の通期連結業績予想および配当

予想につきまして、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 業績予想について

（１）2023年３月期通期連結業績予想数値（2022年４月１日～2023年３月31日）

売上収益 営業利益 税引前利益 当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的１株

当たり

当期利益

前回発表予想(A)
百万円

－

百万円

－

百万円

－

百万円

－

百万円

－

円 銭

－

今回修正予想(B) 155,000
500

～2,500

△500

～1,500

△1,500

～1,000

△2,000

～500

△3.60

～0.90

増減額(B-A) － － － － － －

増減率(％) － － － － － －

(参考)前期実績

(2022 年３月期)
162,359 5,234 3,530 3,661 2,131 3.83

（２）業績予想の理由

 2023 年３月期の通期連結業績予想につきましては、2023 年３月期を初年度とする中期経営計画の策定に際

し、不確実性の高い外部要因の影響を踏まえた、より実効性の高い計画の策定を行うために、さらに内容の検

証を重ねることが必要であるとの判断から公表を延期しておりました。その後、計画の検証が進み、本日付け

で開示しております「中期経営計画および子会社における新規事業に関するお知らせ」とともに、現時点で入

手可能な情報や予測等に基づき算定した2023年３月期の通期業績予想を公表いたします。

2023 年３月期におきましては、ライフスタイルセグメントにおける小売事業を中心とした不採算店舗の減

少等の影響により売上収益は減収となる見込みです。また、利益面につきましては、グループ横断的なコスト

最適化、グループ全社共通の最適業務フロー構築による業務効率化などの経営合理化策を実行しておりますが、

材料高などに伴う売上原価の増加や、中期経営計画においては、新規事業の chocozap（チョコザップ）事業

への戦略的投資を加速させるため、今期および来期を先行投資期間と位置付けていることから、一時的な減益

となる見込みです。

また、引き続き、大幅な円安の継続、原材料費の高騰等の不確実性の高い外部要因が継続していることに加

え、chocozap 事業への戦略的投資については、今後の新規出店店舗の業績を勘案し、出店計画の前倒しでの

2

実行など投資計画の一部変更が生じる可能性があります。なお、chocozap 事業の出店計画の前倒しを実行す

る場合は、中期経営計画の最終年度の利益目標については達成可能性が高まる見込みです。これらの理由によ

り、本業績予想における利益項目につきましてはレンジ形式にて開示させていただきます。なお、業績予想の

見直しが必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

２．配当予想の修正について

（１）修正の内容

 年間配当金

 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

前回予想 ― ― ― ― ―

今回修正予想 ― 0.00 ― 0.00 0.00

当期実績 ― 0.00 ―

前期実績

（2022年３月期） ― 0.00 ― 0.00 0.00

（２）配当予想修正の理由

本日開示しております中期経営計画（2023 年３月期～2026 年３月期）においては、今期（2023 年３月期）

および来期（2024 年３月期）を新規事業 chocozap 事業への先行投資期間と位置付けていることから、今期お

よび来期の配当につきましては無配とさせていただきます。なお、本中期経営計画では３年目である 2025 年

３月期より投資回収期間に入ることを予定しており、この時点での復配を予定しております。

（注）上記の予想は当社グループが現時点で把握可能な情報 に基づき作成したものでありますので、今後の様々な要因によって実際の業

績とは異なる可能性があることをご承知おきください。

以 上